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Aqqa Samuelsen 

 

Forslag til forespørgselsdebat om etablering af central videns Center om forældrenes levevilkår. 

Formålet med forespørgselsdebatten er at der senere hen skal danne grundlag for etablering af 

en Forældre talsmand   

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napãtôk, Partii Naleraq) 

 

Indledningsvis vil vi fra Inuit Ataqatigiit takke forslagsstiller Jens Napaattooq, Partii Naleraq, for 

hans vigtige forslag. 

Der er velfungerende forældre som varetager ansvaret for deres børn godt. Det er også forældre 

som gennem livet arbejder hårdt for at klare dagen af vejen og som gør alt hvad der står i deres 

magt for at sørge for deres børn. Men der er også forældre som har særlige behov og som har 

brug for stor støtte og vejledning til hvordan hverdagen skal håndteres.   

Det er vigtigt at børn og unge får vejledning om retfærdighed fra deres forældre. Når talen falder 

på børn og unge, så tænkes der generelt for lidt på forældrene. Dette forhold kan være en af 

forklaringerne på, hvorfor forholdene ikke ændrer sig til det bedre. Forældre samt voksne 

mennesker har også følelser, de modtager også følelsesmæssig og påvirker også andre, ligesom 

mange har brug for støtte. Derfor må vi sammen med forældrene lave en planlægning om hvordan 

forholdene for familier med børn og unge med særlige behov bliver forbedret. Derved støtter vi 

forslagsstillerens begrundelse om at der skal oprettes en central videns center om forældres 

levevilkår, fordi det er vigtigt at man har viden omkring erfaringer med forældre, initiativer samt 

det videnskabelige grundlag. 

Inatsisartut og Naalakkersuisut har en pligt til løbende at forbedre forældres levevilkår. Hvis 

familier med gode levevilkår skal realiseres må resultater opnås gennem en familiepolitik. Vi 

ønsker klar udmelding fra Naalakkersuisut om de arbejder på at udarbejde en familiepolitik, idet 

familiepolitik er meget vigtig for samfundet og skal sætte rammerne for familiernes gode 

levevilkår. 

Det forslag om en handlingsplan om at modvirke omsorgssvigt af børn og unge som Inuit 

Ataqatigiit har fremsat og som hele Inatsisartut har stemt for, har Naalakkersuisut i deres 
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svarnotat oplyst at de arbejder for at styrke forældreskabet, hvilket Inuit Ataqatigiit er glade for. 

Det vigtigste formål i den forbindelse er, at der udarbejdes en handlingsplan om børn og unge der 

udsættes for omsorgssvigt, desuagtet ønskes der at udarbejdelsen sker med inddragelse af 

forældrene, hvilket vi er positive over for. 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at børn og unge har et godt fundament i livet samt at de lever 

under gode levevilkår. Derfor må der initiativer i gang for at sikre, at forældrene kan drage god 

omsorg for deres børn og unge. 

I disse tider er der en del der i en tidlig alder bliver forældre. De unge forældre har generelt brug 

for støtte gennem livet. Mange af de unge forældre er under uddannelse, er i 

mellemindkomstgruppen, hvor mange af disse er direkte afhængige af deres forældre. Vi skal 

arbejde for at bane vej for at de unge forældre i dag og i fremtiden støttes og sikres bedre 

levevilkår.  

Vi ser desværre, at de forældre der får børn i tidlig alder og som er under uddannelse, bliver 

nødsaget til at afbryde deres uddannelsesforløb på grund af deres børn.  Vi skal være 

opmærksomme på at forældre der får børn i tidlig alder har brug for støtte, service samt støtte på 

de områder som kan være forhindringer i deres uddannelsesforløb, ligesom de har behov at nogen 

baner vej for dem. Derfor ønsker vi at der skal være bedst mulige rammer for vores studerende, og 

når de studerende har børn, må vi sikre at de alle har optimale rammer. 

Forslagsstilleren efterlyser i sin begrundelse initiativ til at der oprettes en forældretalsmand. 

Talsmandsinstitutionerne for personer med handicap samt børn har udgangspunkt i de 

handicappedes samt børns rettigheder gennem FN. Disse rettigheder har FN sat særlig fokus 

omkring. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at man vurderer om formålet kan ændres til at der oprettes en 

landsdækkende støttefunktion for forældre.  Idet man gennem en oprettelse af landsdækkende 

støttefunktion for forældre kan sikre, at forældre med behov kan blive opsøgt og dermed kan 

bane vej for at de modtager støtte samt at indsatserne styrkes. Den landsdækkende støttefunktion 

skal tilbydes i alle steder, uanset om der er tale om byer eller bygder.  

Inuit Ataqatigiit støtter oprettelse af en central videns center, idet vi mener at såfremt forældrene 

skal modtage god støtte, så må erfaringer, viden og metoder koordineres. Dermed kan initiativer 

der stiler på forældres levevilkår blive mere synlige ved at der oprettes et centralt videns center og 

dermed vil der også dannes et videnskabelig grundlag for området. 

Med disse bemærkninger ønsker vi partier og Naalakkersuisut god debat. 

 


